
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

GER. DE APOIO AO PROCESSO  LEGISLATIVO ......... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .....................3009

PRIMEIRA-SECRETARIA

ATO Nº 34/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do Servidor RENATO 
DE MORAES RAMALHO para 
desenvolver suas atividades 
laborais na GERÊNCIA DE APOIO 
AO PROCESSO LEGISLATIVO.

 O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da 
Instrução Normativa nº 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

 Art. 1º - RELOTAR o Servidor RENATO DE 
MORAES RAMALHO, matrícula 100021143, Analista 
Legislativo, na GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO 
LEGISLATIVO, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

 Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 
25 de junho de 2025.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1° Secretário/ALE/RO

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.837, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Neodi 
Carlos Francisco de Oliveira.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor NEODI CARLOS FRANCISCO 
DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.838, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Ricardo 
Soares Cardoso.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3001

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 114



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor RICARDO SOARES CARDOSO, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.839, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Paulo 
Cesar Silveira.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor PAULO CESAR SILVEIRA, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.840, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Senhor 
Demartone Gatti Extekoetter.

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor DEMARTONE GATTI 
EXTEKOETTER, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.841, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado 
de Rondônia ao Senhor Paulo 
Henrique dos Santos.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com 
os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor 
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.842, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito ao Senhor Adair 
Antônio Perin.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3002

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, combinado com 
os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de 
Honra ao Mérito ao Senhor ADAIR ANTÔNIO PERIN, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.843, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Jornal Tribuna 
Popular.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Jornal TRIBUNA POPULAR, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.844, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 2º SGT QPPM 
Agnaldo Ferreira Costa.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 

de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 2º SGT QPPM AGNALDO FERREIRA 
COSTA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.845, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB QPPM Wéliton 
Pimenta Cândido.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB QPPM WÉLITON PIMENTA 
CÂNDIDO, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.846, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB PM Gabriel 
Ramos Cerqueira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3003

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB PM GABRIEL RAMOS CERQUEIRA, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.847, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB PM Renato 
Aparecido Moreira Zacheu.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB PM RENATO APARECIDO MOREIRA 
ZACHEU, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.848, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 1º SGT PM Letícia 
Mariano Pires Aran.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 1º SGT PM LETÍCIA MARIANO PIRES 
ARAN, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.849, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB PM Jhonathy 
Willian dos Santos Alves.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao CB PM JHONATHY WILLIAN DOS 
SANTOS ALVES, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3004

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.850, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 1º SGT PM Ilson 
Felício de Almeida.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 1º SGT PM ILSON FELÍCIO DE 
ALMEIDA, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.851, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 3º SGT PM Eli 
Aparecido Alves da Costa.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 3º SGT PM ELI APARECIDO ALVES DA 
COSTA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.852, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 2º SGT PM Gustavo 
Rafael Ramos Cerqueira.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 2º SGT PM GUSTAVO RAFAEL RAMOS 
CERQUEIRA, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.853, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo à Empresa Gazin.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo à Empresa GAZIN, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3005

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.854, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao 3º SGT 
PM Cleydson Queiroz da 
Trindade.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 3º SGT PM CLEYDSON QUEIROZ DA 
TRINDADE, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.855, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 3º SGT PM 
Elessandro Domingos 
Ferreira.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao 3º SGT PM ELESSANDRO DOMINGOS 
FERREIRA, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.856, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao SAAE - Serviço 
Autônomo de água e Esgoto 
de Cacoal.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE CACOAL, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.857, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Adelmo 
Alves dos Santos Júnior.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor ADELMO ALVES DOS SANTOS 
JÚNIOR, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3006

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.858, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo à Senhora Vanda 
Vilhena de Melo.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo à Senhora VANDA VILHENA DE MELO, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.859, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Fabrício 
Sidor de Souza Rodrigues.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor FABRÍCIO SIDOR DE SOUZA 
RODRIGUES, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.860, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Miguel 
Abrão Dib Neto.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor MIGUEL ABRÃO DIB NETO, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.861, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Mauro 
Roberto da Silva.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor MAURO ROBERTO DA SILVA, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3007

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.862, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Antonio 
Carlos Alencar Nascimento.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor ANTONIO CARLOS ALENCAR 
NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.863, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo à Senhora Sandra 
Mara Araújo.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo à Senhora SANDRA MARA ARAÚJO, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.864, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Márcio 
Rogério Gabriel.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor MÁRCIO ROGÉRIO GABRIEL, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.865, DE 23 DE 
JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Franco 
Maegaki Ono.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos 
termos do inciso IX do § 1º do artigo 14, do Regimento 
Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio 
de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de 
30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, 
nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e nº 1.503, de 
23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor FRANCO MAEGAKI ONO, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 
2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3008

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3009

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.866, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Samir de Araújo Xaud.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor SAMIR DE 
ARAÚJO XAUD, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.867, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Orlando de Andrade 
Gois.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ORLANDO DE ANDRADE GOIS, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3723/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor TIAGO JOSE SALES DE OLIVEIRA , matricula nº 200178200, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestor do Contrato nº 021/AG/ALE/2021, Processo SEI nº 100.173.000106/2025- 32, em substituição 
ao servidor ANTONILSON DA SILVA MOURA , a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0480879

ATO Nº 3722/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3010

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARIA  DE  JESUS  VALE  SILVA,   do Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  de Emendas Parlamentares, 
código DAG-02-B, do Assessoramento de Emendas Parlamentes - Gabinete de Emendas Parlamentares , a contar de 
24 de junho de 2025.

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0480764

ATO Nº 10/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 100.029.000174/2025-65;

RESOLVE:

AUTORIZAR o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na modalidade remota, do(a) 
servidor(a) Natália Leite Lima, matricula 100021124, Analista Legislativo - Relações Públicas, lotada no Superintendência 
de Comunicação Social, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 16/06/2025 a 15/12/2025, sendo o controle 
de produtividade realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0472651

ATO DE DIÁRIA Nº 0479011/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Campo Novo/RO a Cujubim/RO, no período de 20/06/2025 a 22/06/2025, para prestar apoio logístico e institucional ao 
Chefe de Gabinete da Presidência Rogerio Gago, durante reuniões de interesse do parlamento, para o desenvolvimento 
regional e assegurar o alinhamento das ações do Parlamento com os interesses da população rondoniense, conforme 
processo nº 100.421.000091/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177295 Jonatas Bezerra da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479011

ATO DE DIÁRIA Nº 0479034/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3011

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Campo Novo/RO a Cujubim/RO no período de 20/06/2025 a 22/06/2025, para participar de reuniões institucionais de 
interesse do Deputado Alex Redano, com autoridades locais, lideranças políticas e representantes de órgãos públicos, 
com o objetivo de tratar da destinação de recursos e apoio a demandas prioritárias dos referidos municípios. Para o 
fortalecimento do papel institucional da Assembleia Legislativa (ALE/RO), promovendo a articulação entre o Poder 
Legislativo e os entes municipais, com foco no desenvolvimento regional, no atendimento às necessidades da população 
e no aprimoramento das políticas públicas no âmbito estadual, conforme processo nº 100.023.000115/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479034

ATO DE DIÁRIA Nº 0479048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Campo Novo/RO a Cujubim/RO no período de 20/06/2025 a 22/06/2025, para conduzir o veículo e acompanhar a missão 
ofi cial prestando apoio técnico, por meio do fornecimento de informações e da organização da documentação necessária 
na assessoria do Chefe de Gabinete nas tratativas e articulações, conforme processo nº 100.023.000115/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178488 William Dutra da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479048

ATO DE DIÁRIA Nº 0479064/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 23/06/2025 a 25/06/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança do Deputado Luís do 
Hospital em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000066/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200174174 Enedino Domingues da Silva 
Neto

Assessor de 
Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479064



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3012

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0479070/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 29/06/2025, para realizar o deslocamento de autoridades 
estaduais, convidados ofi ciais e demais servidores durante as atividades do evento. Na Sessão Itinerante e Audiência 
Pública, conforme processo nº 100.023.000117/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete 

II
Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479070

ATO DE DIÁRIA Nº 0479077/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/06/2025 a 22/06/2025, para conduzir o veículo do Chefe 
de Gabinete de Emendas em missão ofi cial, representando o Deputado Estadual Alex Redano, em agenda institucional, 
conforme processo nº 100.002.000313/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178623 Carlos Eduardo Lucena de 

Souza
Assessor de 
Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479077

ATO DE DIÁRIA Nº 0479085/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/06/2025 a 22/06/2025, para assessorar na parte documental 
durante a agenda institucional o chefe de gabinete Carlos Tadeu, onde representará o Deputado Estadual Alex Redano. 
Na destinação de recursos com objetivo de estreitar o diálogo entre o Poder Legislativo e os referidos municípios, 
conforme processo nº 100.033.000014/2025-57.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3013

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Subchefe 

Gab. Emendas 
Parlamentares

 Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479085

ATO DE DIÁRIA Nº 0479086/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 20/06/2025 a 22/06/2025, para representar o deputado 
estadual Alex Redano em agenda institucional, com o objetivo de tratar de assuntos às emendas parlamentares. Onde a 
viagem visa fortalecer o diálogo entre o Poder Legislativo e os municípios, além de garantir a boa aplicação dos recursos 
públicos destinados por meio das emendas, conforme processo nº 100.033.000014/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479086

ATO DE DIÁRIA Nº 0479088/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a Machadinho do Oeste/RO no período de 23/06/2025 a 26/06/2025, para conduzir o veículo e acompanhar 
o Deputado Ismael Crispin, durante a agenda parlamentar, conforme processo nº 100.511.000194/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479088

ATO DE DIÁRIA Nº 0479091/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3014

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a Machadinho do Oeste/RO no período de 23/06/2025 a 26/06/2025, para realizar a segurança e acompanhar 
o Deputado Ismael Crispim, durante a realização da audiência pública, conforme processo nº 100.511.000194/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175216 Daniel Ortiz Mendes Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479091

ATO DE DIÁRIA Nº 0479099/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para ministra o Curso Oratória: Comunicação de alto 
impacto. O objetivo do Curso e para qualifi car e possibilitar o desenvolvimento dos participantes em suas atividades com 
mais destreza e qualidade nos serviços oferecidos, contribuindo dessa forma para o desenvolvimento social, conforme 
processo nº 200.184.000090/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido 

Estadual
Gab. do Diretor Geral da Escola do Legislativo

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479099

ATO DE DIÁRIA Nº 0479103/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para assessorar o Instrutor. Durante a realização 
do curso de oratória: Comunicação de Alto Impacto, onde a servidora, prestará auxílio nas atividades no atendimento 
aos alunos, recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, 
promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do 
curso, conforme processo nº 200.184.000090/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3015

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479103

ATO DE DIÁRIA Nº 0479108/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para conduzir o veículo para transportar os 
servidores da Escola do Legislativo - ELERO, para o curso Oratória: Comunicação de alto impacto, conforme processo 
nº 200.184.000090/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178638 Edney Arruda Correa Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479108

ATO DE DIÁRIA Nº 0479110/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para ministrar o curso Oratória. Capacitar e desenvolver 
a habilidade de falar em público com clareza, confi ança e impacto. Melhora a comunicação verbal e não verbal, ensina 
a organizar ideias de forma lógica e persuasiva, e fortalece a autoconfi ança. Além disso, é uma ferramenta importante 
para o crescimento pessoal e profi ssional, ampliando a capacidade de infl uenciar, liderar e se destacar em diversas 
situações, conforme processo nº 200.184.000089/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479110



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3016

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0479114/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para assessorar o Instrutor durante a realização 
do Curso de Oratória. Onde a servidora fará o atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas dos participantes, 
dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas 
proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo nº 200.184.000089/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena 

Brasiliano
Dir. Geral Esc. Legisl. 

Adjunto
Gab. do Diretor Geral Escola do Legislativo

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479114

ATO DE DIÁRIA Nº 0479118/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo com os 
servidores da Escola do Legislativo, para ministrar o curso de Oratória, conforme processo nº 200.184.000089/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de 

Departamento
Departamento de Segurança Legislativa do Interior

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479118

ATO DE DIÁRIA Nº 0479460/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a Deputada Estadual Rosangela Henrique Pereira Donadon, matricula nº 200160361, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO a Brasília/DF, no período de 23/06/2025 a 27/06/2025, para fazer 
visita até a ANEEL, a fi m de realizar reunião e tratar diretamente com o Diretor-Geral a respeito da solicitação de 
Prorrogação Adicional do Programa Luz para Todos no Estado de Rondônia. O contato direto com outros representantes 
políticos e autoridades durante agenda e reuniões proporcionará o fortalecimento e a melhor conexão entre o Estado de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3017

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Rondônia e o Distrito Federal, coletando informações ao interesse do Estado de Rondônia, trazendo maior visibilidade 
para demandas locais, conforme processo nº 100.621.000057/2025-11.
  
Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479460

ATO DE DIÁRIA Nº 0479469/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO 
a Brasília/DF, no período de 23/06/2025 a 27/06/2025, para acompanhar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, 
em agenda parlamentar, durante deslocamento, realizando assessoria direta em encontros com autoridades locais 
conduzindo reuniões e diálogos, prestando suporte parlamentar durante a agenda e reuniões. A assessoria é para 
garantir o melhor desenvolvimento da comunicação em reuniões com autoridades presentes durante agenda, conforme 
processo nº 100.621.000057/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177595 Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete 

Deputado
Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479469

ATO DE DIÁRIA Nº 0479437/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Machadinho do Oeste/RO no período de 23/06/2025 a 25/06/2025, para acompanhar o deputado Ismael Crispin, 
com apoio técnico e assessoria durante a audiência pública. E assegurar a adequada condução técnica das atividades 
a serem realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades 
da região, conforme processo nº 100.511.000192/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176909 Ivan Tavares Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479437



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3018

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0479552/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para fazer o registro fotográfi co e vídeos do 
deputado Ismael Crispin, durante a sessão itinerante. E assegurar a adequada condução técnica das atividades a serem 
realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades da região, 
conforme processo nº 100.511.000195/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simao Luz Salim Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479552

ATO DE DIÁRIA Nº 0479560/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para assessorar o deputado Ismael Crispin, 
durante a sessão itinerante. E assegurar a adequada condução técnica das atividades a ser realizadas, verifi cando a 
destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades da região, conforme processo nº 
100.511.000195/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175088 Erika Gregorio Oliva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479560

ATO DE DIÁRIA Nº 0479506/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Costa Marques/RO a São Francisco/RO, no período de 23/06/2025 a 24/06/2025, para assessorar o Deputado 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3019

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Laerte Gomes, coletando informações, dados jornalísticos, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial 
da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais, das atividades parlamentares 
desenvolvidas, conforme processo nº 100.054.000214/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178678 Wilson Neves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479506

ATO DE DIÁRIA Nº 0479522/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

 Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO, Costa Marques/RO a São Francisco/RO, no período de 23/06/2025 a 24/06/2025, para conduzir veículo 
e realizar a segurança do Deputado Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.054.000214/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479522

ATO DE DIÁRIA Nº 0479534/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Guajará-mirim/RO, no período de 24/06/2025 a 24/06/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança do deputado 
estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000324/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176142 Felipe Souza Carvalho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479534

ATO DE DIÁRIA Nº 0479423/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3020

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 29/06/2025, para dar apoio ao Departamento de Cerimonial na 
sessão itinerante e audiência pública, com a responsabilidade direta de prestar atendimento às autoridades presentes, 
no suporte às atividades de hospitalidade e protocolo, conforme processo nº 100.023.000116/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479423

ATO DE DIÁRIA Nº 0479589/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 24/06/2025 a 28/06/2025, para participar do Curso Completo Nova Lei de Licitações. O 
treinamento será presencial. Para busca de aperfeiçoamento profi ssional, novas técnicas, entendimentos e inovações na 
área de licitações e contratos, melhorando a prestação do serviço de consultoria jurídica prestado pela Advocacia-Geral, 
conforme processo nº 100.013.000067/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177718 Cleiton Roque Junior Chefe Gab. Advoc. Geral Gab. do Advogado Geral
200172866 Luciano Jose da Silva Advogado Geral Gab. do Advogado Geral

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479589

ATO DE DIÁRIA Nº 0479697/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO, Porto Velho/RO, Machadinho do Oeste/RO a Ariquemes/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir 
veículo e realizar a segurança do Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.060.000158/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3021

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479697

ATO DE DIÁRIA Nº 0479637/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 24/06/2025 a 24/06/2025, para participar de reunião presencial com o Presidente deste 
Poder Legislativo, no escritório de apoio parlamentar no Munícipio de Ariquemes, com o objetivo de tratar de assuntos 
técnicos e administrativos referente aos processos em andamentos. A presença do Secretário Geral é fundamental para 
assegurar a efetividade na execução das ações administrativas, promover a articulação entre os setores envolvidos, 
subsidiar decisões estratégicas da Presidência e garantir o cumprimento dos princípios da efi ciência, economicidade e 
legalidade, conforme processo nº 100.012.000173/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177002 Arildo Lopes da Silva Secretário Geral Gab. do Secretário Geral

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

MARIA MARILU DO ROSARIO
Secretária Adjunta-ALE/RO

SEI nº 0479637

ATO DE DIÁRIA Nº 0479665/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 24/06/2025 a 24/06/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar o Secretário 
Geral Arildo Lopes, que irá participar de reunião presencial com o Presidente deste Poder Legislativo, conforme processo 
nº 100.012.000173/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edvilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 24 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0479665

ATO DE DIÁRIA Nº 0480020/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0478283.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3022

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Torna sem efeito Ato de Diária nº 0477400/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 112 de 
18/06/2025, concedendo 02 (duas) diárias ao servidor Fagner de Oliveira Silva, Assessor de Segurança, matricula 
nº 200174225, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, no período de 24/06/2025 
a 25/06/2025, conforme processo nº 100.043.000183/2025-78.
  
Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480020

ATO DE DIÁRIA Nº 0480345/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 25/06/2025, para acompanhar e assessorar o Deputado 
Estadual Nim Barroso, em reuniões e agendas externas, acompanhando, anotando e debatendo pautas e estratégias 
para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.059.000222/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
20177064 Wesley de Oliveira Costa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480345

ATO DE DIÁRIA Nº 0480312/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para assessorar o Deputado Ribeiro do 
Sinpol em sessão itinerante, conforme processo nº 100.061.000231/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva 

Fraga
Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 
Parlamentares

Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480312



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3023

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0480330/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento de  agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000231/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho 

Paraguassu
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480330

ATO DE DIÁRIA Nº 0480107/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para realizar o serviço de adaptação do local, 
recepção e acomodação da população e autoridades que ira prestigiar o evento, na realização da audiência publica 
e  Sessão Itinerante Extraordinária, durante a 6ª Edição da AgroShow,  conforme a Resolução 185/2011 de 13 de abril 
de 2011, conforme processo nº 100.030.000099/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisao de Memorial

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480107

ATO DE DIÁRIA Nº 0480259/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação 
da população que irá prestigiar o evento, na realização da audiência publica e  Sessão Itinerante Extraordinária durante 
a 6ª Edição da AgroShow, conforme processo nº 100.030.000099/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3024

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. de Desp. c/ Pessoal

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480259

ATO DE DIÁRIA Nº 0480266/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para realizar o serviço de Apoio a Mesa de 
Autoridades, recepção ao Público e Preenchimento de Nominatas, na realização da audiência publica e  Sessão Itinerante 
Extraordinária durante a 6ª Edição da AgroShow, conforme processo nº 100.030.000099/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e Especiais

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480266

ATO DE DIÁRIA Nº 0480272/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para desempenhar as funções de garçom, 
atendendo as autoridades que irá compor a Mesa e estará presentes no Stand, na realização da audiência publica 
e  Sessão Itinerante Extraordinária, durante a 6ª Edição da AgroShow, conforme processo nº 100.030.000099/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480272

ATO DE DIÁRIA Nº 0480279/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3025

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para desempenhar as funções de 
mestre de cerimonia, atendendo as autoridades que irá compor a Mesa e estará presentes no Stand, na realização 
da audiência publica e Sessão Itinerante Extraordinária, durante a 6ª Edição da AgroShow, conforme processo nº 
100.030.000099/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480279

ATO DE DIÁRIA Nº 0480450/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para realizar registros fotográfi cos, em vídeos e 
entrevistas, acompanhando o Deputado Ezequiel Neiva, durante sua participação na 6ª edição da Agroshow, conforme 
processo nº 100.048.000091/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480450

ATO DE DIÁRIA Nº 0480359/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para  assessorar o Deputado Alex Redano 
e acompanhar os trabalhos legislativos desenvolvidos em sessão itinerante. Com Objetivo de promover a participação 
popular, no diálogo direto entre os parlamentares e a população local, bem como a escuta das demandas regionais 
para o aprimoramento das políticas públicas e ações legislativas voltadas às realidades específi cas de cada município ou 
distrito, conforme processo nº 100.023.000121/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480359



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3026

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0480377/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir veículo e assessoramento 
técnico ao Chefe de Gabinete da Presidência, Rogerio Gago, durante a Sessão Itinerante. Para levar o Poder Legislativo 
até as comunidades, e a participação da população, no diálogo direto entre os parlamentares, bem como a escuta das 
demandas regionais para o aprimoramento das políticas públicas e ações legislativas voltadas às realidades de cada 
município ou distrito, conforme processo nº 100.023.000121/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480377

ATO DE DIÁRIA Nº 0480389/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

 Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Ariquemes/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 27/06/2025, para prestar suporte técnico 
e administrativo ao Chefe de Gabinete da Presidência, Rogerio Gago, durante a Sessão Itinerante. Promovendo a  a 
participação da população, no diálogo direto entre os parlamentares, bem como a escuta das demandas regionais para o 
aprimoramento das políticas públicas e ações legislativas voltadas às realidades de cada município ou distrito, conforme 
processo nº 100.023.000121/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178488 William Dutra da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480389

ATO DE DIÁRIA Nº 0480428/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 26/06/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, em 
participação na Feira AgroShow. Durante o evento, será realizada a Assembleia Itinerante, que contará com a audiência 
pública e uma sessão extraordinária, proporcionando um espaço de diálogo com autoridades, produtores, expositores 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3027

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

e demais participantes da feira. Onde estará dando suporte às atividades institucionais, auxiliando no atendimento às 
demandas apresentadas, na articulação com os representantes do setor agropecuário e na coordenação da agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.048.000093/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178375 Ielitom Junior dos Santos 

Feitosa
Subchefe Gab. 
Parlamentar

Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480428

ATO DE DIÁRIA Nº 0480517/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para acompanhar a Deputada Cláudia de 
Jesus na Sessão Itinerante  e nas entregas de equipamentos de emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.045.000169/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176607 Aparecido Nunes Gomes Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480517

ATO DE DIÁRIA Nº 0480529/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Cláudia 
de Jesus em agendas institucionais. Para documentar e registrar as reuniões realizadas, com registros de imagens de 
qualidade que representem as diferentes fases da viagem, como reuniões, e demais momentos. Também irá realizar 
a edição básica de fotos e vídeos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a apresentação e 
utilização nas atividades parlamentares durante as reuniões, bem como a produção de conteúdo, gestão de redes sociais 
e interações com imprensa, conforme processo nº 100.045.000169/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabricia da Silva Lopes Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480529



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3028

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0480571/2025/SEC-RH/ALERO
  
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
  
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para fi scalizar a montagem de toda a  estrutura 
da ALE/RO, para receber a população, dar suporte técnico a equipe da  Secretaria de Engenharia  durante o evento. 
A  AgroShow é um evento de negócios e tecnologias para o Agronegócio, movimentando a economia local, a presença 
da ALERO reforça apoio ao setor, articulando políticas públicas, liberação de recursos e ampliação da infraestrutura 
agricultura familiar, conforme processo nº 100.024.000029/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177014 Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. e 

Arquitetura
Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480571

ATO DE DIÁRIA Nº 0480610/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para realizar assessoria de mídias sociais 
ao Deputado Lucas Torres, durante Sessão Itinerante Extraordinária. O objetivo é levar as atividades legislativas para 
mais perto da população, fora da sede tradicional da Assembleia Legislativa. Visando aproximar os cidadãos dos seus 
representantes, e promover a participação da população a discutir demandas de cada região, conforme processo nº 
100.055.000269/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176699 Bruno Machado de Azevedo 

Camurca
Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480610

ATO DE DIÁRIA Nº 0480648/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para realizar assessoria parlamentar ao 
Deputado Lucas Torres, durante Sessão Itinerante Extraordinária. O objetivo é levar as atividades legislativas para 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3029

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

mais perto da população, fora da sede tradicional da Assembleia Legislativa. Visando aproximar os cidadãos dos seus 
representantes, promovendo a participação da população e discutir demandas específi cas de cada região, conforme 
processo nº 100.055.000269/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480648

ATO DE DIÁRIA Nº 0480658/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Pimenta Bueno/RO a Monte Negro/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para efetuar cobertura jornalística 
como  vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações instantâneas nas redes sociais da instituição, e apuração de 
informações, realização de entrevistas,  participação do encerramento dos cursos de Oratória, além de garantir que as 
ações, interações e conquistas durante o encerramento dos cursos e entrega dos certifi cados, conforme processo nº 
200.184.000097/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado Geral - Adjunto

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480658

ATO DE DIÁRIA Nº 0480691/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Pimenta Bueno/RO a Monte Negro/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para realizar a cerimônia de 
encerramento dos cursos  de Oratória comunicação de Alto Impacto, bem como  a entrega de certifi cados e celebrar 
a qualifi cação profi ssional e a inclusão social, ouvido as demandas dos alunos, o que possibilitará planejar ações e 
desenvolver projetos para o desenvolvimentos das atividades da Escola do Legislativo, visando melhorar os serviços 
prestados a comunidade, conforme processo nº 200.184.000097/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480691



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 114 24/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3030

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0480702/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Pimenta Bueno/RO a Monte Negro/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para conduzir veículo 
ofi cial para Diretor Geral Welys Araujo e a assessora da ELERO, que irão participar da cerimônia de encerramento 
dos cursos, e entrega de certifi cados e celebrar a qualifi cação profi ssional e a inclusão social, conforme processo nº 
200.184.000097/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100009713 Cecilio Lourenco Filho Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 24 de junho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480702

ATO DE DIÁRIA Nº 0480728/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 25/06/2025 a 26/06/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Estadual Gislaine 
Lebrinha, em cumprimento da agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.049.000150/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177277 Valdineia Pereira de Alencar Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480728

ATO DE DIÁRIA Nº 0480716/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã do Oeste/RO a Ariquemes/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para representa o Deputado 
Estadual Cássio Gois no cumprimento da agenda parlamentar, buscando o fortalecimento do diálogo institucional, a 
identifi cação de demandas locais e o acompanhamento das ações legislativas de interesse da população, conforme 
processo nº 100.043.000185/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174057 Orlenildo Souza da Silva Assessor Parlamentar Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 24 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0480716


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

		2025-06-24T19:55:28-0300
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




